
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  154 DEL  01/08/2024

OGGETTO: Veleggiate promosse dall`A.S.D. Circolo Velico Maestrale – Concessione patrocinio

L'anno  2024 e questo  giorno  1 del   mese di  agosto alle  ore  12:30 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che il Segretario Generale, Dott. Nunzio Fornaro, partecipa  alla seduta in modalità 
telematica a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto dall’art. 5 
del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica. La 
partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il regolare 
svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in 
grado  di  intervenire  nella  discussione  e  ricevere,  visionare  e  trasmettere  la  documentazione 
necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che con nota acquisita al prot. n. 12382 del 26/07/2024, il sig. Dionigi Martucci, in 
qualità di Presidente dell'A.S.D. Circolo Velico Maestrale con sede in Trepuzzi alla Via C. Braico n.  
7, ha richiesto il patrocinio dell'Amministrazione Comunale per le seguenti iniziative a carattere 
sportivo che si svolgeranno presso la base nautica del circolo, ubicata in Casalabate alla Via Pesce 
Angelo: 

• Veleggiata “1° Decennale”, che si svolgerà dalle ore 9:00 alle ore 12:00 del giorno 4 agosto 
2024;

• Veleggiata dell'Assunta,  che si svolgerà dalle ore 9:00 alle ore 12:00 dei giorni  16 e 17 
agosto 2024;

PRESO  ATTO  che  con  la  richiesta  di  patrocinio,  la  A.S.D.  richiede  altresì  l'autorizzazione 
temporanea delle aree del demanio marittimo per lo svolgimento delle manifestazioni, l'assistenza 
per l'ordine pubblico e la sicurezza e la pubblicizzazione delle iniziative;

CONSIDERATO che  l'Amministrazione  Comunale  promuove  e  valorizza  l’associazionismo  e  la 
pratica sportiva in generale, tramite forme di utilizzo delle attività di volontariato, in campo sociale  
e sportivo per favorire una migliore qualità dei servizi prestati avvalendosi anche della possibilità 
di contrarre con soggetti pubblici e privati accordi di collaborazione;

DATO ATTO  che l'occupazione richiesta delle aree demaniali,  per natura e durata, si  configura 
come autorizzazioni di brevissima durata così come disciplinate dall'A.D. n. 344 del 08/06/2017 del 
Servizio Demanio della Regione Puglia;

VISTO  che  per  quanto  sopra,  il  patrocinio  si  configura  senza  oneri  diretti  a  carico 
dell'Amministrazione Comunale, salvo tutto quanto rientrante nelle normali attività del personale 
e delle attività amministrative;

VISTO il parere sulla regolarità tecnica espresso ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile 
del Servizio interessato;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto. 

DI CONCEDERE il patrocinio alle iniziative sportive promosse dell'A.S.D. Circolo Velico Maestrale, 

Pag. 2 di 4



come descritte in premessa.

DI DARE MANDATO agli uffici comunali di attivare, di concerto con la stessa ASD, tutte le iniziative 
ritenute necessarie allo svolgimento delle manifestazioni, ivi incluso il rilascio a titolo non oneroso 
dell'autorizzazione  all'occupazione  delle  aree  demaniali  per  il  tempo  strettamente  necessario, 
comunque non superiore ai 5 giorni. 

DI  DARE  ATTO che  la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  diretti  a  carico 
dell'Amministrazione Comunale, salvo tutto quanto rientrante nelle normali attività del personale 
e degli uffici per le attività amministrative.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 
vista la necessità di dare avvio all'iter necessario.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
02/08/2024 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


